
 

 

 

 

 

 

 

  

Službeni glasnik 

 
 

G r a d a T u z l a 

 

GODINA LX   21. MART 2023. GODINE BROJ 3 
   

 
 
 
 

 

 

I  AKTI GRADSKOG VIJEĆA GRADA TUZLA 
 

 

 

 

1 
Na osnovu člana 25. Statuta Grada Tuzle 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21), u  skladu sa 

članom 5. Uredbe o vršenju ovlaštenja u privrednim 

društvima sa učešćem državnog kapitala iz nadležnosti 

Tuzlanskog kantona i općina/gradova na području 

Tuzlanskog kantona („Službene novine Tuzlanskog 

kantona“, broj 11/19), a u vezi sa članom 10. Odluke o 
postupku izbora i konačnog imenovanja članova organa 

upravljanja u javnim preduzećima, javnim komunalnim 

preduzećima, javnim ustanovama, javnim ustanovama za 

predškolski odgoj i zdravstvenim ustanovama čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla („Službeni glasnik Grada 

Tuzla“, broj 11/15, 1/20 i 12/21), Gradsko vijeće Grada 

Tuzle, na sjednici održanoj 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

   

ODLUKU 

o raspisivanju javnog oglasa za izbor i imenovanje 

člana nadzornog odbora u Javnom preduzeću 

Razvojno poduzetnički centar Tuzla – Inkubator 

“Lipnica” d.o.o. Tuzla,  čiji je osnivač Grad Tuzla 

 

Član 1. 

 

Raspisuje se javni oglas za izbor i imenovanje 

člana nadzornog odbora  u Javnom preduzeću Razvojno 

poduzetnički centar Tuzla – Inkubator “Lipnica” d.o.o. 

Tuzla,  čiji je osnivač Grad Tuzla.  

 

Član 2. 

 

           Javni oglas iz prethodnog člana ove Odluke raspisat 

će se u „Službenim novinama Federacije Bosne i 

Hercegovine“ i u Večernjem listu BH d.o.o. Mostar, s 

ciljem dostupnosti najširoj javnosti, a postupak po javnom 

oglasu provest će Komisija za izbor, koju  će u skladu sa 
članom 10. Odluke o postupku izbora i konačnog 

imenovanja članova organa upravljanja u javnim 

preduzećima, javnim komunalnim preduzećima, javnim 

ustanovama, javnim ustanovama za predškolski odgoj i 

zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač ili suosnivač Grad 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 11/15, 1/20 i 

12/21), imenovati Gradsko vijeće Grada Tuzla.  

Član 3. 

 

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u „Službenom glasniku Grada Tuzla“. 
  

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4964-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

   



 

 

74 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

2 
Na osnovu članova 6 i 7. Zakona o ministarskim, 

vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine“, broj 12/03, 34/03 i 65/13), člana 25. Statuta 

Grada Tuzle („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21), u  

skladu sa članom 5. Uredbe o vršenju ovlaštenja u 

privrednim društvima sa učešćem državnog kapitala iz 

nadležnosti Tuzlanskog kantona i općina/gradova na 

području Tuzlanskog kantona („Službene novine 

Tuzlanskog kantona“, broj 11/19), a u vezi sa članom 10. 

Odluke o postupku izbora i konačnog imenovanja članova 

organa upravljanja u javnim preduzećima, javnim 

komunalnim preduzećima, javnim ustanovama, javnim 

ustanovama za predškolski odgoj i zdravstvenim 

ustanovama čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla 
(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 11/15, 1/20 i 12/21), 

Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici održanoj 20. 3. 

2023. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o kriterijima za izbor i imenovanje člana nadzornog 

odbora u Javnom preduzeću Razvojno poduzetnički 

centar Tuzla – Inkubator “Lipnica” d.o.o. Tuzla,  čiji 

je osnivač Grad Tuzla 

  

I 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se opći i posebni kriteriji 

za izbor i imenovanje člana nadzornog odbora u Javnom 

preduzeću Razvojno poduzetnički centar Tuzla – Inkubator 

“Lipnica” d.o.o. Tuzla,  čiji je osnivač Grad Tuzla.  

 

II 

 

Kandidati za člana nadzornog odbora iz reda 

državnog kapitala u Javnom preduzeću Razvojno 

poduzetnički centar Tuzla – Inkubator “Lipnica” d.o.o. 

Tuzla,  mora ispunjavati sljedeće opće uslove: 
1. da su državljani Bosne i Hercegovine, 

2. da su stariji od 18 godina, 

3. da se protiv njih ne vodi krivični postupak, 

4. da nisu obuhvaćeni odredbom člana IX, stav 1. 

Ustava Bosne i Hercegovine, 

5. da nisu osuđivani za krivično djelo i prekršaj 

nespojiv sa dužnošću u nadzornom odboru, 5 (pet) 

godina od dana pravosnažnosti presude, 

isključujući vrijeme zatvorske kazne, 

6. da im presudom suda nije zabranjeno obavljanje 

aktivnosti u nadležnosti nadzornog odbora, 
7. da nisu otpušteni iz državne službe kao rezultat 

disciplinske mjere na bilo kojem nivou vlasti u 

Bosni i Hercegovini, u periodu od 3 (tri) godine 

prije dana objavljivanja oglasa za upražnjene 

pozicije, 

8. da nisu izabrani dužnosnici, nosioci izvršne vlasti 

ili savjetnici u smislu Zakona o sukobu interesa u 

organima vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine“, broj 70/08). 

 

Pored općih kriterija utvrđenih članom 7. Zakona 
o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 12/03, 34/03 i 

65/13), kandidati trebaju ispunjavati i posebne uslove, a to 

su: 
1. da imaju visoku stručnu spremu, 

2. da imaju najmanje 3 (tri) godine radnog iskustva 

sa visokom stručnom spremom, 

3. da ne obavljaju djelatnost ili ne vrše dužnost koja 

po posebnom zakonu ili drugom propisu 

predstavlja smetnju za imenovanje na upražnjenu 

poziciju, 

4. da nisu na funkciji u političkoj stranci, 

5. da se ne bave djelatnošću konkurentnom 

djelatnosti društva, 

6. da nemaju finansijski interes u društvu, 

7. da nisu predsjednici ili članovi nadzornog ili 
upravnog odbora drugog društva ili institucije, 

8. da nisu dioničari društva sa 50% i više dionica, 

direktor i član uprave bilo kojeg dioničkog društva 

kao i vlasnik sa 50% i više vlasništva, direktor i 

član uprave bilo kojeg društva sa ograničenom 

odgovornošću,  

9. da posjeduju certfikat o stručnom usavršavanju u 

skladu sa Uredbom o usavršavanju predsjednika i 

članova nadzornih odbora i uprava privrednih 

društava sa učešćem državnog kapitala („Službene 

novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 
71/09, 33/10, 23/11, 83/11, 2/13, 80/13, 48/15, 

60/16, 88/17 i 19/22), a kandidati koji ne posjeduju 

certifikat, mogu se izjavom ovjerenom kod 

nadležnog organa obavezati da će u roku od šest 

mjeseci proći stručno usavršavanje i steći 

certifikat o završenom usavršavanju, odnosno 

dostaviti važeće uvjerenje o statusu kandidata u 

postupku usavršavanja. 

 

III 

 

Kod utvrđivanja rang liste kandidata koji 

ispunjavaju opće i posebne uvjete, Komisija za izbor će 

utvrditi broj bodova za svakog kandidata po sljedećim 

kriterijima: 

 

1. Stepen obrazovanja: 

 Za stepen visoke stručne spreme, 1,00 bodova, 

 Za drugi ciklus visokog obrazovanja Magistarska 
diploma, 1,05 bodova, 

 Za treći ciklus visokog obrazovanja Diploma 

doktorata, 1,10 bodova. 

 

2. Stručna sprema: 

 Direktno vezana za djelatnost reguliranog organa, 

1,00 bodova, 

 Posredno vezana za djelatnost reguliranog organa, 

0,80 bodova, 

 Nevezana za djelatnost reguliranog organa, 0,60 

bodova. 
 

3. Dužina radnog iskustva: 

 od tri do deset godina radnog iskustva, nakon sticanja 

visoke stručne spreme - 1,00 bodova, 

 preko deset do dvadeset godina radnog iskustva, nakon 

sticanja visoke stručne spreme - 1,05 bodova, 



 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 75 

 

 preko dvadeset do trideset godina radnog iskustva, 

nakon sticanja visoke stručne spreme –  

1,10 bodova, 

 preko trideset godina i više radnog iskustva, nakon 

sticanja visoke stručne spreme - 1,15  

bodova. 

 

IV 

 
Komisija za izbor će izvršiti razmatranje prijava 

kandidata na način da, kandidati koji ispunjavaju opće i 

posebne uslove podliježu bodovanju po kriterijima iz tačke 

III, te sastavlja listu s užim izborom najboljih kandidata koji 

ispunjavaju kriterije za imenovanje. 

V 

 

Svi kandidati koji su ušli u uži izbor pozivaju se na 
intervju. O zadovoljavanju propisanih uslova svaki 

kandidat koji uđe u uži izbor će se izjasniti potpisivanjem 

posebne izjave prije intervjua. Samo kandidati koji potpišu 

ovu izjavu će ući u dalje razmatranje. 

U toku intervjua, Komisija za izbor mora voditi 

računa o sljedećem: 

 da   su   svi  kandidati   u  potpunosti  upoznati sa 

standardom osobnog integriteta koji se traže  za osobe 

imenovane na javnu poziciju, 

 da su pitanja o sukobu interesa detaljno objašnjena i 

razmotrena sa svim kandidatima, 

 da  su  svi   kandidati  u potpunosti informisani  o pravu 

javnosti i  transparentnosti cjelokupnog procesa 

imenovanja, te da mogu uložiti prigovor protiv 

konačnog imenovanja, 

 sve odluke komisije koje proizilaze s intervjua moraju 

se u potpunosti dokumentovati. 

 

Prilikom intervjua i procjene kvalifikacija i 

iskustva svih kandidata, uzet će se u obzir  sljedeće: 

 da posjeduju sposobnost za savjesno, odlučno, 

odgovorno i profesionalno obavljanje poslova 
predsjednika, odnosno člana Nadzornog odbora, 

 da imaju izraženu individualnost, inicijativnost, 

nezavisnost u radu i donošenju odluka, kao i 

komunikacijske i organizacijske sposobnosti, 

 da posjeduje znanje i sposobnost razumijevanja 

poslovnih izvještaja, poznavanje privrednog prava i 

ukupnog zakonodavstva na području djelovanja 

nadzornih odbora, korporativnog upravljanja i 

strategije i poslovne etike, 

 da posjeduju sposobnost upravljanja finansijskim i 

ljudskim resursima, kao i naklonjenost timskom radu. 
Bodovanje po osnovu intervjua: 

Kandidat po osnovu intervjua, može dobiti maksimalno 5 

bodova. Ukupan broj bodova koji pojedini kandidat dobije 

nakon obavljenog intervjua će se izračunati tako da se 

bodovi koje daju pojedini članovi Komisije zbroje i podijele 

sa brojem članova Komisije za izbor. 

 

VI 

 

 Rang-liste kandidata za izbor i imenovanje 
članova  nadzornih odbora će biti formirane na osnovu 

bodovanja ostvarenog kvalifikacijom kandidata  (tačka III 

Kriterija), pomnoženog sa ocjenom kandidata dobivenom 

na intervjuu (tačka V Kriterija).  

Smatra se da je kandidat koji je prvi na rang listi i 
kojeg je predložila većina od ukupnog broja članova 

komisije najuspješnije prošao otvorenu konkurenciju. 

 

VII 

 

Nakon okončanja postupka Komisija za izbor, 
dostavlja Gradskom vijeću, kao odgovornom javnom 

službeniku, Rang listu kandidata i zapisnik sa kopijom svih 

prijava kandidata i dostavljenih dokaza. 

Na osnovu rang liste kandidata Gradsko vijeće 
donosi odluku o utvrđivanju prijedloga kandidata za 

imenovanje člana nadzornog odbora. 

U skladu sa odlukom Gradskog vijeća, skupština 

Javnog preduzeća Razvojno poduzetnički centar Tuzla – 
Inkubator “Lipnica” d.o.o. Tuzla,  će donijeti odluku o 

konačnom imenovanju člana nadzornog odbora i osigurati 

objavu konačnog imenovanja. 

 

VIII 

 

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4965-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

3 
Na osnovu člana 25. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21) i člana 33. 

Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih 

prostorija i garaža („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 

11/22 – prečišćeni tekst i 1/23), Gradsko vijeće Grada Tuzle 

na sjednici održanoj dana, 20. 3. 2023. godine, donosi 
 

ODLUKU 

o davanju saglasnosti na zaključenje ugovora o zakupu 

poslovne prostorije sa UDRUŽENJEM BOSANSKA 

FAMILIJA “BOSFAM”  

                                  

I 

 

Daje se saglasnost na zaključenje ugovora o 

zakupu poslovne prostorije koja se nalazi Tuzli, u ulici 

Turalibegova br.6, ukupne površine 23,90 m2, sa 
dosadašnjim zakupcem UDRUŽENJEM BOSANSKA 

FAMILIJA “BOSFAM”, pod istim uslovima koji su bili 

utvrđeni u prethodnom Ugovoru o zakupu poslovne 

prostorije, broj: 07-23-2307 od 01.04.2019. godine (uz koji 

je važeći Aneks Ugovora o zakupu poslovne prostorije broj: 

04-19-A-1417/2020 od 29.01.2020.godine).  

 

II 

 

Predmet ugovora je zakup poslovne prostorije koja 

se nalazi u prizemlju poslovnog objekta izgrađenog na 

zemljištu označenom kao k.č. broj 335/1, upisana u  

 



 

 

76 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

posjedovni list broj 1728 K.O. Tuzla II (NP), koja će biti 

korištena za rad i djelovanje Udruženja. 

 

III 

 

Poslovna prostorija iz tačke I ove Odluke 

dodjeljuje se u zakup na period od 4 godine, s tim da se po 
isteku ovog perioda zakupni odnos može produžiti, uz 

saglasnost obje ugovorne strane. 

 

IV 

 

Visina zakupnine za predmetne poslovne 

prostorije iznosi 47,80 KM, porez na dodanu vrijednost 

8,13 KM, tako da ukupna mjesečna zakupnina iznosi 55,93 

KM. 

 

V 

 
Detaljni uslovi zakupa poslovne prostorije 

regulisaće se ugovorom između Grada Tuzla, kao 

zakupodavca sa jedne strane i UDRUŽENJA BOSANSKA 

FAMILIJA “BOSFAM”, kao zakupca sa druge strane, u 

skladu sa odredbama Odluke o davanju u zakup poslovnih 

zgrada, poslovnih prostorija i garaža, kao i propisima 

kojima su uređena pitanja zakupa poslovnih prostorija te 

obaveza plaćanja PDV-a.    

 

VI 

 
Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4969-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

4 
Na osnovu člana 25. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21) i člana 33. 

Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih 

prostorija i garaža („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 

11/22 – prečišćeni tekst i 1/23), Gradsko vijeće Grada Tuzle 

na sjednici održanoj dana 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju saglasnosti na zaključenje ugovora o zakupu 

poslovne prostorije sa Udruženjem građana 

“PADOBRANACA”  

                                  

I 

 

Daje se saglasnost na zaključenje ugovora o 

zakupu poslovne prostorije koja se nalazi Tuzli, u ulici 

Kazandžijska br.3, ukupne površine 11,50 m2, sa 

dosadašnjim zakupcem Udruženjem građana 

“PADOBRANACA”, pod istim uslovima koji su bili 

utvrđeni u prethodnom Ugovoru o zakupu poslovne 
prostorije, broj: 07-23-1265-2019 od 21.02.2019. godine 

(uz koji je važeći Aneks Ugovora o zakupu poslovne 

prostorije broj: 07-23-2203-2019 od 28.03.2019.godine).  

 

II 

 

Predmet ugovora je zakup poslovne prostorije koja 

se nalazi u prizemlju poslovnog objekta izgrađenog na 

zemljištu označenom kao k.č. broj 302, upisana u 

posjedovni list broj 342 K.O. Tuzla II (NP), koja će biti 

korištena za rad i djelovanje Udruženja. 
 

III 

 

Poslovna prostorija iz tačke I ove Odluke 

dodjeljuje se u zakup na period od 4 godine, s tim da se po 

isteku ovog perioda zakupni odnos može produžiti, uz 

saglasnost obje ugovorne strane. 

 

IV 

 

Visina zakupnine za predmetne poslovne 

prostorije iznosi 23,00 KM, porez na dodanu vrijednost 
3,91 KM, tako da ukupna mjesečna zakupnina iznosi 26,91 

KM. 

 

V 

 

Detaljni uslovi zakupa poslovne prostorije 

regulisaće se ugovorom između Grada Tuzla, kao 

zakupodavca sa jedne strane i Udruženja građanja 

“PADOBRANACA”, kao zakupca sa druge strane, u 

skladu sa odredbama Odluke o davanju u zakup poslovnih 

zgrada, poslovnih prostorija i garaža, kao i propisima 
kojima su uređena pitanja zakupa poslovnih prostorija te 

obaveza plaćanja PDV-a.    

 

VI 

 

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4970-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

5 
Na osnovu člana 25. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21) i člana 33. 

Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih 
prostorija i garaža („Službeni Glasnik Grada Tuzla“, broj 

11/22- prečišćeni tekst i 1/23), Gradsko vijeće Grada Tuzle 

na sjednici održanoj dana 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o davanju saglasnosti na zaključenje ugovora o zakupu  

poslovne prostorije sa zakupcem Turistička zajednica 

grada Tuzla  

                                   

I 

 

Daje se saglasnost na zaključenje ugovora o 
zakupu poslovne prostorije koja se nalazi u Tuzli, u ul. Soni 

trg broj 6,  ukupne površine 75,13 m2, sa dosadašnjim 

zakupcem Turistička zajednica grada Tuzla, pod istim  

 



 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 77 

 

uslovima koji su bili utvrđeni u Ugovoru o zakupu 

poslovne prostorije, broj: 07-14-2781 od 16.04.2019. 

godine.  

 

II 

 

Predmet ugovora je zakup poslovne prostorije koja 

se nalazi u prizemlju objekta izgrađenog na zemljištu 

označenom kao k.č. broj 326, K.O. Tuzla II (NP), upisanom 
u posjedovni list broj 342, koja će biti korištena za rad i 

djelovanje Turističke zajednice. 

 

III 

 

Poslovna prostorija iz tačke I ove Odluke 

dodjeljuje se u zakup na period od 4 godine, s tim da se po 

isteku ovog perioda zakupni odnos može produžiti, uz 

saglasnost obje ugovorne strane. 

 

IV 

 
Visina mjesečne zakupnine za predmetnu 

poslovnu prostoriju iznosi 150,26 KM, porez na dodanu 

vrijednost 25,54 KM, tako da ukupna zakupnina iznosi 

175,80 KM.  
 

V 

 

Detaljni uslovi zakupa poslovne prostorije 

regulisaće se ugovorom između Grada Tuzla, kao 

zakupodavca sa jedne strane i Turističke zajednice grada 

Tuzla, kao zakupca sa druge strane, u skladu sa odredbama 
Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih 

prostorija i garaža, kao i propisima kojima su uređena 

pitanja zakupa poslovnih prostorija te obaveza plaćanja 

PDV-a.    

 

VI 

 

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4971-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

6 
 

Na osnovu člana 8. stav 3. alineja 9. Zakona o 

principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine“, broj: 49/06. i 51/09.), člana 25. Statuta 

Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21) i 

člana 4. Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, 

poslovnih prostorija i garaža (“Službeni glasnik Grada 

Tuzla”, broj: 11/22 prečišćeni tekst i 1/23), Gradsko vijeće 

Grada Tuzle, na sjednici održanoj 20. 3. 2023. godine, 

donosi 

 

ODLUKU 

o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup 

poslovnih prostorija 

Član 1. 

 

Odobrava se raspisivanje Javnog oglasa o davanju 

u zakup poslovnih prostorija na kojima pravo vlasništva, 

raspolaganja, korištenja ili upravljanja ima Grad Tuzla, a 

koji se vode u internom registru nekretnina Grada Tuzla.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

78 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

Član 2. 

 

Predmet Javnog oglasa je davanje u zakup sljedećih poslovnih prostorija: 

 

red. 

broj 

adresa poslovnog prostora površina 

poslovnog 

prostora 

spratnost 

poslovnog 

prostora 

početni iznos 

mjesečne 

zakupnine bez 

PDV-a po m2 

ukupni početni 

iznos mjesečne 

zakupnine bez 

PDV-a 

1 Zlatarska broj 7 14,64 m2 prizemlje7,86 m2 

sprat 6,78 m2 

10 KM 

6 KM 

78,60 KM 

40,68 KM 

ukupno 119,28 
KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), administrativna djelatnost. 

2 ZAVNOBiH-a 13 (Grand 

Hotel Tuzla) 

18,86 m2 sprat 6 KM 113,16 KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), administrativna djelatnost. 

3 ZAVNOBiH-a 13 (Grand 

Hotel Tuzla) 

8,03 m2 prizemlje 10 KM 80,30 KM 

Predložena djelatnost: administrativna djelatnost. 

4 ZAVNOBiH-a 13 (Grand 

Hotel Tuzla) 

17,14 m2 prizemlje 10 KM 171,40 KM 

Predložena djelatnost: administrativna djelatnost. 

5 Turalibegova br. 24 97,10 m2 prizemlje 10 KM 971,00 KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), ugostiteljska djelatnost. 

6 Slatina br.8  66,27 m2 prizemlje 8 KM 530,16 KM 

Predložena djelatnost: administrativna djelatnost, trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na 

malo prehrambenim proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), 

ugostiteljska djelatnost* 

7 Hadžibakirbega Tuzlića br. 1 13,25 m2 prizemlje 10 KM 132,50 KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), za čije obavljanje nije uslov 

posjedovanje sanitarnog čvora i vodovodnih instalacija, ostale djelatnosti  za čije obavljanje nije uslov posjedovanje 
sanitarnog čvora i vodovodnih instalacija. 

8 Trg star tržnica br. 2 68,31 m2 prizemlje 10 KM 683,10 KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), ugostiteljska djelatnost * 

9 Turalibegova br. 18 41,06 m2 prizemlje 10 KM 410,60 KM 

Predložena djelatnost: trgovina na malo neprehrambenim proizvodima, trgovina na malo prehrambenim 

proizvodima (bez završne obrade), obrtnička djelatnost (izuzev pekarske djelatnosti), ugostiteljska djelatnost* 

 

*za poslovne prostorije za koje je prilikom utvrđivanja namjene predložena ugostiteljska djelatnost, potrebno je 

pribaviti rješenje o upotrebi, jer iste nemaju upotrebnu dozvolu. 

 

 

 

Član 3. 

 

Javni oglas o davanju u zakup poslovnih prostorija 
iz člana 2. Odluke objavit će Služba za ekonomski razvoj, 

poduzetništvo i poljoprivredu Grada Tuzla.   

 

Član 4. 

 

Proceduru po Javnom oglasu o davanju u zakup 

poslovnih prostora iz ove Odluke provest će Komisija za 

provođenje javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih 

zgrada, poslovnih prostorija i garaža, imenovana Rješenjem 

Gradskog vijeća Grada Tuzla, broj: 01/15-A-9214-2021 od 

30.06.2021. godine (“Službeni glasnik Grada Tuzla”, broj 

7/21). 

Član 5. 

 

Javni oglas objavit će se na web stranici Grada 
Tuzla, putem elektronskih medija, kao i u dnevnom listu 

“Večernji list BH”. 

Javni oglas ostaje otvoren osam (8) dana od dana zadnje 

objave Oglasa.                                                      

 

Član 6. 

 

Pravo podnošenja pisane prijave za sudjelovanje 

na Javnom oglasu, imaju sva fizička lica-građani i 

registrovana fizička i pravna lica. 

                                            



 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 79 

Član 7. 

 

Pismene prijave na Javni oglas se podnose 

Komisiji putem Centra za pružanje usluga građanima 

(pisarnica Grada Tuzla) ili poštom. 

Prijave sa ponuđenim iznosom mjesečne zakupnine i 

naznačenim identitetom učesnika, podnose se u 

zapečaćenoj koverti na kojoj je naznačena samo šifra 

učesnika Javnog oglasa. 
 

Član 8. 

 

Ne može se prihvatiti niti jedna prijava na Javni 

oglas o davanju u zakup, ukoliko je ponuđeni mjesečni 

iznos zakupnine u prijavi ispod najniže mjesečne zakupnine 

navedene u Oglasu. 

Najpovoljnija ponuda po Javnom oglasu je ponuda koja 

sadrži najviši ponuđeni iznos mjesečne zakupnine. 

 

Član 9. 

 
Nakon provedenog postupka po Javnom oglasu 

kao i nakon isteka roka za ulaganje prigovora, odnosno 

nakon rješavanja po prigovoru, Komisija nadležnoj Službi 

dostavlja zapisnik o radu, te prijedlog o izboru 

najpovoljnijih ponuđača za zakup poslovnih prostorija, radi 

pripreme odluke o izboru. 

 

Član 10. 

 

Odluku o izboru najpovoljnijeg ponuđača i 

davanje saglasnosti za zaključivanje ugovora o zakupu 
poslovnih prostorija, za svaki konkretan slučaj, donosi 

Gradsko vijeće, na prijedlog nadležne Službe, uz prethodno 

pribavljeno mišljenje Gradskog pravobranilaštva. 

Ugovor o zakupu poslovnih prostorija, uz prethodno 

pribavljeno mišljenje Gradskog pravobranilaštva, potpisuje 

Gradonačelnik ili od njega ovlaštena osoba.  

 

Član 11. 

 

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4973-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

7 
Na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom 

zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene 

novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 67/05) i člana 

25. Statuta Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 

broj: 6/21), Gradsko vijeće Grada Tuzle na sjednici 

održanoj dana 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o prosječnoj konačnoj građevinskoj cijeni stambenog 

prostora iz prethodne godine  

 

 

Član 1. 

 

Prosječna konačna građevinska cijena 1 m² korisne 

stambene površine izgrađene na području Grada Tuzla u 

2022. godini, koja služi kao osnovica za utvrđivanje 

naknade za pogodnosti koje mogu nastati prilikom 

korištenja gradskog građevinskog zemljišta (u daljem 

tekstu: renta) iznosi 1.439,00 KM 

(jednahiljadačetristotridesetdevet konvertibilnih maraka). 
 

Član 2. 

 

Prosječna konačna građevinska cijena iz 

prethodnog člana, valorizuje se u toku godine svaka tri 

mjeseca na osnovu indeksa rasta cijena građevinskih radova 

u visokogradnji i niskogradnji po sumarnoj tehnologiji i 

podacima koje objavljuje Zavod za statistiku. 

 

Član 3. 

 

Prosječna cijena iz člana 1. ove Odluke, 
primjenjivat će se na način propisan odredbama Zakona o 

građevinskom zemljištu Federacije Bosne i Hercegovine 

(“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 

67/05) i članovima 3.,4. i 5. Odluke o utvrđivanju zona 

građevinskog zemljišta („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 

broj: 4/15). 

 

Član 4. 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi 

Odluka o prosječnoj konačnoj građevinskoj cijeni 
stambenog prostora iz prethodne godine, broj: 01/27-A-

5300-2022 od 31. marta 2022. godine („Službeni glasnik 

Grada Tuzla“, broj: 3/22). 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke, u momentu 

obračunavanja naknade za pogodnosti koje mogu nastati 

prilikom korištenja gradskog građevinskog zemljišta 

(rente) u postupku pred nadležnom Službom, primjenjivat 

će se osnovica iz ove Odluke. 

 

Član 5. 

 

Odluka stupa na snagu desetog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Grada Tuzla”. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/27-A-4975-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

8 
Na osnovu odredaba članova 22. stav (2)., 363. 

stav (1) i 310. stav (1) alineja 5) Zakona o stvarnim pravima 

(„Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 

66/13 i 100/13), članova 13. i 35. Zakona o principima 

lokalne samouprave („Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine“, broj 49/06), člana 4. stav (2) Odluke o 

uvjetima i načinu pribavljanja i raspolaganja nekretninama 

u vlasništvu Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 
broj: 5/19, 6/19, 4/21, 9/22 i 2/23), a u vezi sa  članom 7. 

stav 2.  Ugovora o osnivanju prava građenja broj: OPU – IP  



 

 

80 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

76/2020 od 27.02.2020. godine  i člana 25. Statuta Grada 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 6/21), 

Gradsko vijeće Grada Tuzla, Gradsko vijeće Grada Tuzle, 

na sjednici održanoj dana 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

ODLUKU  

o prestanku prava građenja na nekretnini u vlasništvu 

Grada Tuzla 

 

Član 1. 

 

Utvrđuje se da prestaje pravo građenja na 

nekretnini u vlasništvu Grada Tuzla na lokalitetu Poslovne 

zone "Kreka Sjever" u Tuzli, označenom kao:  

- 1468/4 zv. “Polje“, ostalo neplodno zemljište, 

površine 2541 m2, upisane u PL broj 245 KO 

Tuzla IV i u zk. uložak broj 19 KO Tuzla IV, u 

vlasništvu i posjedu Grada Tuzla sa dijelom od 

1/1, 

a na kojoj nekretnini je pravo građenja osnovano u korist  

pravnog lica „PROBOSING“ d.o.o., Poslovno društvo za 
projetkovanje i inženjering Tuzla, na osnovu Ugovora o 

osnivanju prava građenja broj: OPU – IP 76/2020 od 

27.02.2020. godine. 

 

Član 2. 

 

Stupanjem na snagu ove  Odluke obavezuje se 

pravno lice iz člana 1. ove Odluke, PROBOSING“ d.o.o., 

Poslovno društvo za projetkovanje i inženjering Tuzla. da 

po pozivu Vlasnika zemljišta – Grada Tuzla pristupi 

zaključenju notarski obrađenog Sporazumnog raskida 
Ugovora iz člana 1. ove odluke, slijedom kojeg će, po 

zahtjevu vlasnika nekretnine – Grada Tuzle, 

Zemljišnoknjižni ured Općinskog suda u Tuzli izvršit 

brisanje upisanog tereta – prava građenja na nekretnini iz 

člana 1. Odluke, kao i posebnog zemljišnoknjižnog tijela. 

 

Član 3. 

 

Ukoliko Nosilac prava građenja, pravno lice 

PROBOSING“ d.o.o., Poslovno društvo za projetkovanje i 

inženjering Tuzla,  ne ispuni svoju obavezu i ne odazove 
pozivu Vlasnika zemljišta da pristupi u ured notara radi 

zaključenja Sporazumnog raskida o Ugovora iz člana 2. ove 

odlluke, Vlasnik zemljišta – Grad Tuzla ima pravo da  u 

posebnoj notarski obrađenoj ispravi, jednostrano raskine 

Ugovor iz člana 1. ove odlluke, slijedom kojeg će, po 

zahtjevu vlasnika nekretnine – Grada Tuzle, 

Zemljišnoknjižni ured Općinskog suda u Tuzli izvršit 

brisanje upisanog tereta – prava građenja na nekretnini iz 

člana 1. Odluke, kao i posebnog zemljišnoknjižnog tijela. 

  

Član 4. 

 
Grad Tuzla kao vlasnik nekretnine iz člana 1. ove 

odluke, nema obavezu obeštećenja nosioca prava građenja 

pravnog lica „PROBOSING“ d.o.o., Poslovno društvo za 

projetkovanje i inženjering Tuzla. 

 

Član 5. 

 

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja  u 

„Službenom glasniku Grada Tuzla“.  

 

Član 6. 

 

Protiv ove Odluke može se pokrenuti upravni spor 

podnošenjem tužbe Kantonalnom sudu u Tuzli u roku od 30 

dana od dana dostavljanja Odluke. Tužba se podnosi 

neposredno Sudu. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/27-A-4977-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

9 
Na osnovu člana 6. stav (1) i člana 7. Zakona o 

investiranju javnih sredstava („Službene novine Federacije 
BiH“, broj 77/04 i 48/08), člana 13. Zakona o principima 

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj 49/06 i 51/09) i 

člana 25. Statuta Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada 

Tuzla“, broj: 6/21), Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici 

održanoj dana 20. 3. 2023. godine,  donosi 

 

ODLUKU 

o imenovanju investicijskog menadžera za Grad Tuzlu 

 

I 

 

 Dr.sc. Zijad Lugavić, dipl.ecc., Gradonačelnik 

Grada Tuzle, imenuje se za investicijskog menadžera za 

Grad Tuzlu.  

 

II 

 

  Investicijski menadžer iz tačke I ove Odluke, 

odlučuje o investiranju novčanih sredstava u skladu sa 

Zakonom o investiranju sredstava, Pravilnikom o 

investiranju javnih sredstava Grada Tuzle te u skladu s 

godišnjom politikom investiranja raspoloživih novčanih 
sredstava Grada Tuzle.  

 

III 

 

 Investicijski menadžer podnosi Gradskom vijeću 

polugodišnji i godišnji izvještaj o realizaciji odobrenih 

investicija. 

 

IV 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi 

Odluka o imenovanju investicijskog menadžera za Grad 
Tuzlu, broj: 01/11-A-21812-2022 od 22.12.2022. godine 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 15/22). 

 

V 

 

 Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 

„Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/04-A-4978-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 



 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 81 

 

10 
Na osnovu član 9. Zakona o ministarskim, 

vladinim i drugim imenovanjima („Službene novine 

Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 12/03, 34/03 i 
65/13), člana 10. Odluke o postupku izbora i konačnog 

imenovanja članova organa upravljanja u javnim 

preduzećima, javnim komunalnim preduzećima, javnim 

ustanovama, javnim ustanovama za predškolski odgoj i 

zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač ili suosnivač Grad 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 11/15, 1/20 i 

12/21) i člana 25. Statuta Grada Tuzle („Službeni glasnik 

Grada Tuzla“, broj 6/21),  Gradsko vijeće Grada Tuzle, na 

sjednici održanoj 20. 3. 2023. godine, donosi 

 

RJEŠENJE 

o imenovanju Komisije za izbor člana nadzornog 

odbora u Javnom preduzeću Razvojno poduzetnički 

centar Tuzla – Inkubator “Lipnica” d.o.o. Tuzla,  čiji 

je osnivač Grad Tuzla 

 

I 

 

U Komisiju za izbor člana nadzornog odbora u 

Javnom preduzeću Razvojno poduzetnički centar Tuzla – 

Inkubator “Lipnica” d.o.o. Tuzla,  (u daljem tekstu: 

Komisija), imenuju se: 

1. Sabina Mešić, predsjednik, 
2. Nedim Jusufagić, član, 

3. Jusuf Žigić, član, 

4. Nevres Kamberović, član i 

5. Edis Sakić, član. 

 

U slučaju spriječenosti u radu Komisije nekih od 

članova, kao zamjenski član imenuje se Mirela Karić. 

II 

 

 Zadatak Komisije je da u skladu sa odredbama 

Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine 
Federacije BiH“; broj 12/03, 34/03 i 65/13), odredbama 

člana 5. Uredbe o vršenju ovlaštenja u privrednim 

društvima sa učešćem državnog kapitala iz nadležnosti 

Tuzlanskog kantona i općina/gradova na području 

Tuzlanskog kantona („Službene novine Tuzlanskog 

kantona“, broj 11/19) i odredbama člana 10. Odluke o 

postupku izbora i konačnog imenovanja članova organa 

upravljanja u javnim preduzećima, javnim komunalnim 

preduzećima, javnim ustanovama, javnim ustanovama za 

predškolski odgoj i zdravstvenim ustanovama čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla („Službeni glasnik Grada 
Tuzla“, broj 11/15, 1/20 i 12/21), provede postupak izbora 

kandidata za člana nadzornog odbora u Javnom preduzeću 

Razvojno poduzetnički centar Tuzla – Inkubator “Lipnica” 

d.o.o. Tuzla,  čiji je osnivač Grad Tuzla. 

   

III 

 

 Komisija u okviru svojih nadležnosti obavlja 

sljedeće poslove: 

- vrši pregled prijava kandidata, 

- provodi intervju sa prijavljenim kandidatima, 

- u skladu sa Odlukom Gradskog vijeća o 
kriterijima za izbor i imenovanje člana 

nadzornog odbora u Javnom preduzeću 

Razvojno poduzetnički centar Tuzla – 

Inkubator “Lipnica” d.o.o. Tuzla,  boduje 

Kandidate, 

- sačinjava rang listu kandidata, koju zajedno sa 
zapisnikom i kopijom svih prijava kandidata i 

dostavljenih dokaza proslijeđuje Gradskom 

vijeću. 

 

IV 

 

Poslove i radne zadatke iz tačke II i III ovog 
Rješenja, Komisija će obavljati u radno vrijeme. 

 

V 

 

Rješenje stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u „Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01/15-A-4967-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 
 

11 
Na osnovu člana 25. i člana 168. Statuta Grada 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21.), 

Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici održanoj dana 20. 

marta 2023. godine, donosi 

 

 

RJEŠENJE 

o razrješenju člana Savjeta Mjesne zajednice Donja 

Obodnica 
 

I 

 

 Razrješava se dužnosti člana Savjeta Mjesne 
zajednice Donja Obodnica, Mensur Korkutović.                          

 

II 

 

 Rješenje će se objaviti u „Službenom glasniku 

Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01-04-A-4974-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

12 
Na osnovu člana 25. i člana 168. Statuta Grada 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21.), 

Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici održanoj dana 20. 

marta 2023. godine, donosi 

 

RJEŠENJE 

o izboru člana Savjeta Mjesne zajednice Donja 

Obodnica 
 

 



 

 

82 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

I 

 

 Bira se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice 

Donja Obodnica (u daljem tekstu: Savjet), Armin Džafić. 

 

II 

 

 Mandat člana Savjeta traje četiri godine, odnosno 

do isteka mandata u sazivu Gradskog vijeća u kojem su 
organi mjesne zajednice izabrani. 

 

III 

 

 Rješenje će se objaviti u „Službenom glasniku 

Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01-04-A- 4966-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 
 

13 
Na osnovu člana 25. i člana 168. Statuta Grada 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21.), 

Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici održanoj dana 20. 

marta 2023. godine, donosi 

 

RJEŠENJE 

o razrješenju člana Savjeta Mjesne zajednice Slatina 
 

 

I 

 

 Razrješava se dužnosti člana Savjeta Mjesne 

zajednice Slatina, Mirza Begović.                          

 

II 

 

 Rješenje će se objaviti u „Službenom glasniku 

Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01-04-A-4976-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

14 
Na osnovu člana 25. i člana 168. Statuta Grada 

Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 6/21.), 

Gradsko vijeće Grada Tuzle, na sjednici održanoj dana 20. 

marta 2023. godine, donosi 

 

RJEŠENJE 

o izboru člana Savjeta Mjesne zajednice Slatina 
 

I 

 

 Bira se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice 

Slatina (u daljem tekstu: Savjet), Mineheta Karić. 

 

II 

 

 Mandat člana Savjeta traje četiri godine, odnosno 

do isteka mandata u sazivu Gradskog vijeća u kojem su 

organi mjesne zajednice izabrani. 

 

III 

 

 Rješenje će se objaviti u „Službenom glasniku 

Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                             PREDSJEDAVAJUĆI 

Gradsko vijeće         

Broj: 01-04-A-4972-2023              Nataša Perić 

20. mart 2023.  godine                                                           

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 83 

 

 

 

 

 

 

II  AKTI GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA 

 
 

 

 

1 

Na osnovu članova  60. i 61. Zakona o budžetima 

u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 

FBiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 

104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22),  člana 41. Statuta 

Grada Tuzla ("Službeni glasnik Grada Tuzla", br. 6/21) i 

člana 13. Odluke o izvršavanju Budžeta Grada Tuzla za 

2023.godinu („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 15/22), 

a u vezi sa Preporukom za izdvajanje sredstava s pozicije 
„Tekuća rezerva“, broj: 02-049-02-2023 SD od 21.02.2023. 

godine i prijedlogom Službe civilne zaštite, broj: 11-11-

102/23 od 21.2.2023, Gradonačelnik Grada Tuzle, donosi   

                                        

ODLUKU 

o izdvajanju sredstava iz «tekuće rezerve» budžeta 

Grada Tuzle za dodjelu finansijske nagrade članovima 

tima gorske službe  spašavanja Federacije BiH za 

učešće u spasilačkoj misiji u Turskoj  

 

I 

  
            Ovom Odlukom  odobrava se izdvajanje novčanih 

sredstava iz  Budžeta Grada Tuzle za 2023. godinu, pozicija 

“Tekuća rezerva Budžeta Grada Tuzle“, u iznosu od 

3.000,00 KM (trihiljade konvertibilnihmaraka) za dodjelu 

finansijske nagrade članovima tima Gorske službe 

spašavanja Federacije Bosne i Hercegovine za učešće u 

spasilačkoj misiji u Turskoj. 

 

II 

 

           Sredstva iz tačke I ove Odluke izdvajaju se za 
dodjelu finansijske nagrade članovima tima Gorske službe 

spašavanja Federacije BiH za učešće u spasilačkoj misiji u 

Turskoj, i to licima: Jahić Jasminu - vatrogascu 

Profesionalne vatrogasne jedinice Tuzla, Isaković Emilu - 

pripadniku Gradske službe zaštite i spašavanja Služba 

radio–amatera i Salihović Alenu - pripadniku Gorske službe 

spašavanja Stanica Tuzla, koji su pokazali veliku hrabrost, 

humanost i nesebičnost kada su odlučili da se pridruže 

spasilačkoj misiji u Turskoj kao članovi Gorske službe 

spašavanja Federacije BiH. 

 

 

 

 

III 

 

       Za uplatu sredstava po ovoj Odluci zadužuje se  

Služba za budžet i finansije, koja će navedena sredstva iz 

tačke I ove Odluke uplatiti na na sljedeći način: 

- Sredstva u iznosu od 1.000,00 KM (jednahiljada 

konvertibilnihmaraka) će biti uplaćena na račun 

Jasmina Jahića otvoren kod NLB Banke Tuzla, 
broj računa 1321000205918398; 

- Sredstva u iznosu od 1.000,00 KM (jednahiljada 

konvertibilnihmaraka) će biti uplaćena na račun 

Emila Isakovića otvoren kod UniCredit Banke, 

broj računa 3384402531578214; 

- Sredstva u iznosu od 1.000,00 KM (jednahiljada 

konvertibilnihmaraka) će biti uplaćena na račun 

Alena Salihovića otvoren kod NLB Banke Tuzla, 

broj računa 1321002019997072. 

 

IV 

 
              Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit 

će objavljena u „Službenom glasniku Grada Tuzla“.                                                                                                                                                                                                                                                                                     

               

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02/11-A-3530-2023              Zijad Lugavić 

24. februar 2023. godine  
 
 

2 
Na osnovu člana 41. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“ broj: 6/21),  člana 19. stav 

6. Odluke o sanadbijevanju Grada toplotnom energijom 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“ br. 10/17, 11/17 i 1/19)  a 

u skladu sa članom 37. Odluke o izvršavanju Budžeta Grada 
Tuzla za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada Tuzla“ 

broj: 15/22), na prijedlog Službe za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica broj: 05-01-19-

261/23 od 24.2.2023. godine, Gradonačelnik Grada Tuzle, 

donosi   

 

O D L U K U  

o  dodjeli sredstava za potrebe nabavke i ugradnje 

mjerno regulacionih stanica  

 



 

 

 

 

 

84 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

Član 1. 

 

Odobrava se dodjela novčanih sredstva iz Budžeta 

Grada Tuzla za 2023. godinu, sa ekonomske pozicije 05-

05-615211-7 „Grantovi za nabavku i ugradnju toplotnih 

mjerno regulacionih stanica u mjesnim zajednicama Šićki 

Brod, Bukinje i Husino“ u ukupnom iznosu od  7.239,75 
KM bez PDV-a, odnosno 8.470,51 KM sa PDV-om. 

 

Član 2. 

 

 Sredstva iz člana 1. ove Odluke dodjeljuju se za 

potrebe nabavke i ugradnje 2 (dvije)  toplotne mjerno 

regulacione stanice (u daljem tesktu: MRS) u individualne 

stambene objekte u mjesnim zajednicama Šićki Brod i 

Bukinje, u ime i za račun vlasnika, odnosno posjednika 

istih, u iskazanim vrijednostima bez uračunatog PDV-a 

kako slijedi: 

 
1. Josić Aleksandar, ul. Majska do br. 74, vrijednost 

MRS = 3.587,50 KM, 

2. Mrkaljević Naila, ul. Branilaca Tuzle do br. 70, 

vrijednost MRS = 3.652,25 KM. 

 

Član 3. 

 

             Za izvršenje ove Odluke zadužuje se Služba za 

budžet i finansije, koja će sredstva iz člana 1. Odluke u ime 

i za račun lica iz člana 2. Odluke uplatiti na račun JKP 

„Centralno grijanje“ d.d. Tuzla, po dostavljanju od strane 
ove Službe zahtjeva JKP „Centralno grijanje“ d.d. Tuzla za 

prenos sredstava, zajedno sa dokazom o izvršenoj nabavci i 

ugradnji mjerno regulacionih stanica, odnosno fakturom 

dostavljenoj JKP „Centralno grijanje“ d.d. Tuzla od strane 

isporučioca i fakturama na ime lica iz člana 2. Odluke u čije 

ime i za čiji račun su dodjeljena sredstva iz člana 1. Odluke. 

 

Član 4. 

 

Odluka stupa na snagu danom donošenja, ista će biti 

objavljena u „Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02/11-A-003546-2023             Zijad Lugavić 

24. februar 2023. godine  
 

 

3 
 

Na osnovu člana 41. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 6/21), člana 18. 

Odluke o uslovima, kriterijima i postupku dodjele sredstava 

za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja na 

području grada Tuzle („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 

broj: 2/20 i 6/20), člana 32. Odluke o izvršavanju Budžeta 

Grada Tuzle za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada 
Tuzla“, broj 15/22), a na prijedlog Službe za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica, broj: 05-19-

355/23 od 15.03.2023. godine, Gradonačelnik Grada Tuzle, 

donosi  

 

 

ODLUKU 

o dodjeli sredstava za sufinansiranje mjere smanjenja 

aerozagađenja „utopljavanje“ objekta radi smanjenja 

toplinskih gubitaka, odnosno nabavka i ugradnja 

materijala za izolaciju vanjskih zidova i tavanice 

objekta, kao i nabavka i ugradnja vanjske stolarije 

 

I 

 

 Odobrava se izdvajanje novčanih sredstava iz 

Budžeta Grada Tuzla za 2023. godinu, sa pozicije 

„Grantovi za projekte energijske efikasnosti“ za 

sufinansiranje mjere smanjenja aerozagađenja 

„utopljavanje“ objekta radi smanjenja toplinskih gubitaka, 

odnosno nabavka i ugradnja materijala za izolaciju vanjskih 

zidova i tavanice objekta, kao i nabavka  i ugradnja vanjske 

stolarije u individualnim stambenim objektima sljedećih 

korisnika sredstava i u sljedećim iznosima: 

1. Ahmedbašić Nafija, Bećarevac do broja 42 u 

Tuzli, u ukupnom iznosu od 5.000,00 KM 

(broj računa punomoćnika Ahmedbašić Adnana: 

1613000011570409, otvoren kod Raiffeisen 

Bank), 

2. Aličić Adnan, Admira dedića broj 52 u Tuzli, u 

ukupnom iznosu od 5.000,00 KM 

(broj računa: 3384402537684073, otvoren kod 

UniCredit banke), 

3. Kudumović Muharem, Izeta Sarajlića broj 47 u 

Tuzli, u ukupnom iznosu od 5.000,00 KM 

(broj računa: 1995006052815875, otvoren kod 

Sparkasse banke).  

 

II 

 

 Za izvršenje ove Odluke zadužuje se Služba za 

budžet i finansije koja će sredstva iz tačke I ove Odluke 

uplatiti na račune korisnika sredstava navedene u tački I ove 

Odluke.  

 

III 

 

 Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 

„Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02/11-A-4875-2023              Zijad Lugavić 

17. mart 2023. godine  
 

 

4 
Na osnovu člana 41. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 6/21), člana 18. 

Odluke o uslovima, kriterijima i postupku dodjele sredstava 
za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja na 

području grada Tuzle („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 

broj: 2/20 i 6/20), člana 32. Odluke o izvršavanju Budžeta 

Grada Tuzle za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada 

Tuzla“, broj 15/22), a na prijedlog Službe za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica, broj: 05-19-

361/23 od 16.03.2023. godine, Gradonačelnik Grada Tuzle, 

donosi 

 



 

 

 

 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 85 

 

ODLUKU 

o dodjeli sredstava za sufinansiranje mjere smanjenja 

aerozagađenja „nabavka i ugradnja toplotne pumpe“  

 

I 

 

 Odobrava se izdvajanje novčanih sredstava iz 
Budžeta Grada Tuzla za 2023. godinu, sa pozicije 

„Grantovi za projekte energijske efikasnosti“ za 

sufinansiranje mjere smanjenja aerozagađenja „nabavka i 

ugradnja toplotne pumpe“ u individualnim stambenim 

objektima sljedećih korisnika sredstava i u sljedećim 

iznosima: 

1. Josipović Šimo, Veljka Lukića Kurjaka broj 64 u 

Tuzli, u ukupnom iznosu od 5.000,00 KM (broj 

računa: 1321000206686735, otvoren kod NLB 

banke), 

2. Hujdur Mehmed, Slavinovićkog odreda broj 210 u 

Tuzli, u ukupnom iznosu od 5.000,00 KM (broj 

računa: 1321002005995025, otvoren kod NLB 

banke).  

 

II 

 

 Za izvršenje ove Odluke zadužuje se Služba za 
budžet i finansije koja će sredstva iz tačke I ove Odluke 

uplatiti na račune korisnika sredstava navedene u tački I ove 

Odluke. 

 

III 

 

 Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 

„Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 
Broj: 02/11-A-4874-2023              Zijad Lugavić 

17. mart 2023. godine  
 

 

5 
Na osnovu člana 41. Statuta Grada Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 6/21), člana 18. 

Odluke o uslovima, kriterijima i postupku dodjele sredstava 

za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja na 

području grada Tuzle („Službeni glasnik Grada Tuzla“, 

broj: 2/20 i 6/20), člana 32. Odluke o izvršavanju Budžeta 

Grada Tuzle za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada 

Tuzla“, broj 15/22), a na prijedlog Službe za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica, broj: 05-19-

360/23 od 16.03.2023. godine, Gradonačelnik Grada Tuzle, 

donosi  
 

ODLUKU 

o dodjeli sredstava za sufinansiranje mjere smanjenja 

aerozagađenja „nabavka i ugradnja kompaktnih 

toplinskih podstanica - KTP“ 

 

I 

 

 Odobrava se izdvajanje novčanih sredstava iz 

Budžeta Grada Tuzla za 2023. godinu, sa pozicije 

„Grantovi za projekte energijske efikasnosti“ za 

sufinansiranje mjere smanjenja aerozagađenja „nabavka i 

ugradnja kompaktnih toplinskih podstanica – KTP” u 

individualnim stambenim objektima sljedećih korisnika 

sredstava i u sljedećim iznosima: 

1. Delić Jasmin, Tušanj broj 41 u Tuzli, u ukupnom 

iznosu od 3.990,05 KM 

(broj računa: 1543019986541603, otvoren kod 

Intesa SanPaolo banke), 

2. Zonić Adisa, Tušanj broj 39 u Tuzli, u ukupnom 

iznosu od 4.000,00 KM 

(broj računa: 1321000205436502, otvoren kod 

NLB banke), 

3. Omerašević Selma, Hadžića sokak broj 8 u Tuzli, 

u ukupnom iznosu od 3.972,50 KM 

(broj računa: 3384402539628535, otvoren kod 

UniCredit banke).  
 

II 

 

 Za izvršenje ove Odluke zadužuje se Služba za 

budžet i finansije koja će sredstva iz tačke I ove Odluke 

uplatiti na račune korisnika sredstava navedene u tački I ove 

Odluke.  

 

III 

 

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 
„Službenom glasniku Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02/11-A-4873-2023              Zijad Lugavić 

17. mart 2023. godine  
 

 

6 
Na osnovu člana 59. Zakona o budžetima u 

Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 

102/15, 104/16, 05/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), članom  41. 

Statuta Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 

6/21) i člana 14. Odluke o izvršavanju Budžeta Grada Tuzla 
za 2023. godinu („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 

15/22), Gradonačelnik Grada Tuzle,  donosi 

 

O D L U K U 

o prestruktuiranju rashoda Budžeta Grada Tuzla  za 

period 01.01.-31.12.2023. godine 

 

Član 1. 

 

U dijelu  «II POSEBAN DIO» u organizacionoj 

jedinici  

  

GRADSKO VIJEĆE 

SREDSTVA ZA RAD GRADSKE IZBORNE 

KOMISIJE 

 Ekonomski kod „613400 – Nabavka materijala“, u 

koloni 10.  iznos od 20.000,00 KM   zamjenjuje se  

iznosom od 10.000,00  KM, 

 Ekonomski kod „614124-1 – Grant CIK BiH“, u 

koloni 10.  iznos od 80.000,00 KM zamjenjuje se 

iznosom od 0,00  KM, 



 

 

 

 

 

86 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 U redu „SREDSTVA ZA RAD GRADSKE 

IZBORNE KOMISIJE“, u koloni 10. iznos od    

426.200,00   KM zamjenjuje se iznosom od 

336.200,00  KM, 

 U redu „UKUPNO GRADSKO VIJEĆE“, u 

koloni 10. iznos od 2.030.700,00 KM zamjenjuje 

se iznosom od 1.940.700,00  KM. 
 

SLUŽBA ZA OPĆU UPRAVU I ZAJEDNIČKE 

POSLOVE 

 Ekonomski kod „821300 – Nabavka opreme“, u 

koloni 10.  iznos od 171.658,00   KM  zamjenjuje 

se iznosom od 111.658,00  KM, 

 Ekonomski kod „821614-1 – Rekonstrukcija i 

investiciono održavanje administrativnih 

prostorija u vlasništvu Grada Tuzla“, u koloni 10.  

iznos od 40.000,00  KM zamjenjuje se iznosom od 

190.000,00  KM, 

 U redu „UKUPNO SLUŽBA ZA OPĆU 

UPRAVU I ZAJEDNIČKE POSLOVE“, u koloni 

10.  iznos od 3.379.913,00 KM zamjenjuje se 

iznosom od 3.469.913,00  KM. 

 

Član 2. 

 

        Zadužuje se Služba za budžet i finansije da 

usaglasi Budžet grada Tuzla za 2023. godinu  u skladu sa 

članom 1. ove Odluke. 

 

Član 3. 

 

        Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja 

u „Službenom glasniku Grada Tuzla“, a  primjenjivat će se 

za fiskalnu 2023. godinu. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02-11-A-4960 /2023/MS             Zijad Lugavić 

20. mart 2023. godine  
 

 

7 
Na osnovu člana 41. Statuta Grada Tuzla 

("Službeni glasnik Grada Tuzla", br. 6/21), člana 8. Odluke 

o izvršavanju Budžeta Grada Tuzla za 2023. godinu 
("Službeni glasnik Grada Tuzla", br. 15/22), a u vezi sa 

Zahtjevom JU Centar za socijalni rad Tuzla, broj: 06-11-

102/23-MD od 14.03.2023. godi, Projektom „Razvoj 

socijalnog poduzetništva i integrisanog vođenja slučaja, 

unaprijeđenje rada i djelovanja JU CSR Tuzla u kriznim 

situacijama na području grada Tuzla“ i Aktom UNICEF-a-

Odobrenje dodatnih novčanih sredstava i produženje 

SP/IVS projekta, broj: 022-SP 23, Gradonačelnik Grada 

Tuzle, donosi 

 

ODLUKU 

o usmjeravanju neplaniranih vlastitih sredstava u 

Budžet Grada Tuzla za 2023. godinu 

 

Član 1. 

 

           Odobrava se usmjeravanje neplaniranih vlastitih 

sredstava u Budžet Grada Tuzla za                       2023. 

godinu, na ime realizacije Projekta „Razvoj socijalnog 

poduzetništva i integrisanog vođenja slučaja, unaprijeđenje 

rada i djelovanja JU CSR Tuzla u kriznim situacijama na 

području grada Tuzla , u iznosu od 4.738,00  KM.  

              

Član 2. 

 
              Sredstva iz člana 1. Ove  Odluke usmjeravaju se u 

Budžet Grada Tuzla za 2023. godinu u dijelu plana prihoda 

po osnovu vlastitih prihoda, tekućih transfera i donacija,                                                                                                                                                

ekonomski kod „V/731121 –Primljeni tekući transferi od 

međunarodnih organizacija“. 

     

Za iznos sredstava iz člana 1. ove Odluke izvršit 

će se povećanje plana rashoda u dijelu rasporeda prihoda po 

osnovu vlastitih prihoda, tekućih transfera i donacija, na 

budžetskoj organizaciji,  broj: 0204001, i to:                                                                                                                                                                    

-  ekonomski kod „V/613910 – Ugovorene usluge “ u 

iznosu od 1.300,00 KM,                                                                                                                                                                                                                        
-  ekonomski kod „V/613976-4 – Ostale ugovorene usluge 

“ u iznosu od 3.438,00 KM                                                                                                                                                                                                                         

  

Član 3. 

 

              Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za 

budžet i finansije i JU Centar za socijalni rad Tuzla. 

 

Član 4. 

 

             Odluka stupa na snagu sljedećeg dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Grada Tuzla. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02-11-A-4815 -2023/MS             Zijad Lugavić 

17. mart 2023. godine  
 

 

8 
Na osnovu člana 116. Zakona o zaštiti i spašavanju 

ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća 

(«Sl.novine F BiH « br. 39/03, 22/06 i 43/10), člana 4. i 5. 

Pravilnika o načinu rada i funkcioniranju štabova i 

povjerenika civilne zaštite («Sl. novine FBiH», broj: 77/06, 

5/07 i 32/14), člana 4., 6. i 7. Odluke o osnivanju Gradskog 
štaba civilne zaštite („Službeni glasnik Općine Tuzla“ broj: 

1/13, „Službeni glasnik Grada Tuzla“ broj: 10/19), na 

prijedlog Službe civilne zaštite Grada Tuzla, Gradonačelnik 

Grada Tuzle, donosi 

 

 

R J E Š E NJ E 

o izmjeni i dopuni Rješenja o postavljenju 

komandanta, načelnika i članova 

Gradskog štaba civilne zaštite   

 

I 

 

Rješenje o postavljenju komandanta, načelnika i 

članova Gradskog štaba civilne zaštite („Službeni glasnik 

Grada Tuzla“ broj: 10/19, 15/20, 7/21 i 15/22) mijenja se u 

članu I tačka 1.  tako što se riječi „V.D. gradonačelnika“ 

zamjenjuju riječima „Gradonačelnik“  



 

 

 

 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 87 

 

II 

 

U članu I iza tačke 21. dodaje se nova tačka 22. 

koja glasi: 

„22. Alma Halilović, Pomoćnik gradonačelnika za 

Službu za ekonomski razvoj, poduzetništvo i 

poljoprivredu.“  
 

III 

 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a 

primjenjivat će se od 1.4.2023.godine. 

 

IV 

 

Rješenje će se objaviti  u „Službenom glasniku 

Grada Tuzla“. 

 

GRAD TUZLA                 GRADONAČELNIK 

Gradonačelnik 

Broj: 02/04-A-4384-2023              Zijad Lugavić 

17. mart 2023. godine  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   

 

88 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

 

 

 

 

 

III PRESUDE 
 

 
 
Bosna i Hercegovina 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE    

                   USTAVNI SUD 

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE             
  

       

Broj: U-25/17          

                                                                                                                       

Sarajevo, 24.01.2023. godine 

 

 
          Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, 

odlučujući o zahtjevu Gradonačelnika Grada Tuzla, za 

zaštitu prava na lokalnu samoupravu u vezi sa primjenom 

člana 40. Zakona o inspekcijama Federacije Bosne i 

Hercegovine i člana 23. stav 1. Zakona o plaćama i 

naknadama u organima vlasti u Federaciji Bosne i 

Hercegovine, na osnovu člana IV.C.3.10.(3) Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine, a u vezi sa Amandmanom 

XCVI na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici 

bez javne rasprave održanoj dana 24.01.2023. godine, donio 

je sljedeću: 

 

P R E S U D U 

 

 Utvrđuje se da članom 40. Zakona o inspekcijama 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, broj: 73/14), te članom 23. stav 1. tač. 2), 

3), 4), 5) i 6) Zakona o plaćama i naknadama u organima 

vlasti Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine 

Federacije BiH“, br.: 45/10, 111/12 i 20/17), nije 

povrijeđeno pravo na lokalnu samoupravu Grada Tuzla. 

 

 Odbacuje se zahtjev Gradonačelnika Grada Tuzla 
za zaštitu prava na lokalnu samoupravu u vezi sa članom 

23. stav 1. tačka 1) Zakona o plaćama i naknadama u 

organima vlasti Federacije Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, br.: 45/10, 111/12 i 20/17), jer je o 

toj stvari Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine već 

odlučio Presudom broj: U-34/19 od 26.02.2020. godine 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 23/20). 

   

 Presudu objaviti u „Službenim novinama 

Federacije BiH“ i „Službenom glasniku Grada Tuzla.“ 

O b r a z l o ž e nj e 

 

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva 

 

          Gradonačelnik Grada Tuzla (u daljem tekstu: 

podnosilac zahtjeva) podneskom broj: 02-05-1826-2017 od  

14.02.2017. godine, podnio je zahtjev za zaštitu prava na 

lokalnu samoupravu Grada Tuzla, koji je zaprimljen u 

Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem 

tekstu: Ustavni sud Federacije) 24.02.2017. godine, a 

preciziran 17.03.2017. godine i 11.04.2017. godine.  

 Podnosilac zahtjeva smatra da je članom 40. 

Zakona o inspekcijama Federacije Bosne i Hercegovine (u 

daljem tekstu: Zakon o inspekcijama, odnosno: osporena 

odredba Zakona o inspekcijama) i članom 23. stav 1. 
Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Zakon o 

plaćama i naknadama, odnosno: osporena odredba Zakona 

o plaćama i naknadama) povrijeđeno pravo na lokalnu 

samoupravu Grada Tuzla. Prednje iz razloga što su 

navedeni Zakoni, a samim time i osporene odredbe zakona 

donesene bez saglasnosti jedinica lokalne samouprave, što 

je, po njegovom mišljenju, u suprotnosti sa odredbama 

člana 8. stav 2. i čl. 10., 11., 53., 56. i 58. Zakona o 

principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 

i 51/09, u daljem tekstu: Zakon o principima lokalne 
samouprave) i članom 4. stav 6. Evropske povelje o 

lokalnoj samoupravi (u daljem tekstu: Evropska povelja). 

 

2. Stranke u postupku 

 

            Na osnovu člana IV.C.3.10.(3) Ustava Federacije 

Bosne i Hercegovine u vezi sa Amandmanom XCVI na 

Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, stranke u ovom 

ustavnosudskom postupku su Gradonačelnik Grada Tuzla 

kao podnosilac zahtjeva i Parlament Federacije Bosne i 

Hercegovine kao donosilac zakona čije odredbe se 
osporavaju. 

 

3. Bitni navodi zahtjeva 

 

 Podnosilac zahtjeva navodi da je osporenom 

odredbom Zakona o inspekcijama (posebni dodaci na 

plaću) propisano da se osnovna plaća direktora, glavnog 

inspektora i inspektora kao dodatak za obavljanje poslova 

sa posebnim ovlaštenjima i uslovima rada uvećava za 

procenat propisan zakonom, a da je osporenom odredbom 

Zakona o plaćama i naknadama, propisano da dodatak na 

plaću po osnovu posebnih uslova rada za inspektore, glavne 
inspektore i direktore inspekcijskih tijela iznosi od 20% do 

30% osnovne plaće. Smatra da je na navedeni način Gradu 

Tuzla kao poslodavcu nametnuto, da određenoj kategoriji  



 

 

 

 
 
Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 89 

 

zaposlenika vrši isplate dodatka na plaće, čime se uvećava 

masa novčanih sredstava potrebnih za isplatu plaća bez 

obzira na realne mogućnosti i raspoloživa sredstava 

Budžeta Grada Tuzla, a na štetu zaposlenika koji primaju 

plaću iz Budžeta, čime je ovoj jedinici lokalne samouprave 

povrijeđeno pravo na lokalnu samoupravu iz člana 4. stav 

6. Evropske povelje, odnosno iz člana 8. stav 2. i čl. 10., 

11., 53., 56. i 58. Zakona o principima lokalne samouprave. 
 Osim toga, podnosilac zahtjeva navodi da je 

zakonodavac prilikom donošenja osporenih zakona, 

propustio odrediti bliže kriterije zbog kojih vrši tzv. 

pozitivnu diskriminaciju jedne kategorije zaposlenika u 

odnosu na ostale zaposlenike, kao i da je propustio provesti 

konsultacije sa ovom jedinicom lokalne samouprave kao i 

Savezom općina i gradova u Federaciji Bosne i 

Hercegovine (u daljem tekstu: Savez općina i gradova) u 

skladu sa članom 56. stav 2. Zakona o principima lokalne 

samouprave, na koji način su vlasti Federacije Bosne i 

Hercegovine nametnule obavezu ovoj jedinici lokalne 
samouprave da vrši isplatu ovih naknada a da pri tome nisu 

istovremeno obezbijeđena potrebna sredstva za izvršavanje 

tih obaveza, što nije u skladu sa članom 11. pomenutog 

Zakona. 

           Uz zahtjev je priložen akt Savez općina i gradova 

broj: 115/17 od 10.02.2017. godine iz kojeg proizilazi da 

Savez nije bio konsultovan u postupku donošenja zakona 

čije odredbe se osporavaju. 

 Dana 11.04.2017. godine u Ustavnom sudu 

Federacije zaprimljen je podnesak broj: 02-05-1826/2017/1 

od 07.04.2017. godine kojim podnosilac zahtjeva precizira 

zahtjev u pogledu osporene odredbe Zakona o plaćama, 
izričitom izjavom da osporava „član 23. stav 1.“. Kako stav 

1. ima šest tačaka, sve one moraju biti razmotrene iz aspekta 

eventualne povrede prava na lokalnu samoupravu, iako se u 

zahtjevu pominje i navodi samo odredba tačke 1. kojom se 

propisuje visina dodatka  na plaću za „inspektore, glavne 

inspektore i direktore inspekcijskih tijela“ i samo je ona 

pojmovno povezana sa osporenom odredbom Zakona o 

inspekcijama.   

 

  
 
 

4. Odgovor na zahtjev 

 

 Ustavni sud Federacije je u skladu sa članom 16. 

Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne 

i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/95 

i 37/03), aktima broj: U-25/17 od 29.03.2017. godine, 

Predstavničkom domu Parlamenta Federacije Bosne i 

Hercegovine (u daljem tekstu: Predstavnički dom) i Domu 

naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (u 

daljem tekstu: Dom naroda) dostavio prijepis zahtjeva 

podnosioca i zatražio da kao druga strana u postupku 
Ustavnom sudu Federacije, dostave odgovor na zahtjev u 

roku od 15 dana od dana prijema akta. Traženi odgovori 

međutim nisu dostavljeni u ostavljenom roku, a niti nakon 

njegova isteka. 

 

          Ustavni sud Federacije je na 261. sjednici Suda 

održanoj dana 08.11.2017. godine rješavao predmet broj: 

U-25/17, ali obzirom da prilikom glasanja o prijedlogu 

odluke nije postignuta propisana većina glasova, odluka se 

nije mogla donijeti, te je, u skladu sa članom 37. Poslovnika 

Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene 

novine Federacije BiH“, br. 40/10 i 18/16), konstatovano da 

će se rasprava i glasanje ponoviti. Ponovno vijećanje i 

glasanje u ovom predmetu je obavljeno na 268. sjednici 

Suda, održanoj dana 14.02.2018. godine, no prijedlog 

odluke ni tada nije usvojen, obzirom da nije postignuta 

propisana većina glasova. 

         Na 270. sjednici Ustavnog suda Federacije održanoj 
dana 18.04.2018. godine, Sud je donio Odluku kojom je 

utvrđeno da ne postoje procesne pretpostavke za glasanje 

po treći put o prijedlogu sudije izvjestioca, te da se 

odlučivanje u ovom predmetu odlaže, dok se ne steknu 

uslovi da Sud odlučuje u punom sastavu od devet sudija, o 

čemu su stranke u postupku obaviještene dana 24.04.2018. 

godine. 

      Kako su se u međuvremenu ovi uslovi stekli, postupak 

u ovom ustavno sudskom predmetu se nastavlja. 

 

5. Prethodni postupak 

 

        Ustavni sud Federacije je utvrdio da je, u 

međuvremenu, Presudom ovog suda broj: U-34/19 od 

26.02.2020. godine ("Službene novine Federacije BiH", 

broj: 23/20) utvrđeno, da članom 23. stav 1. tačka 1. Zakona 

o plaćama i naknadama nije povrijeđeno pravo na lokalnu 

samoupravu Općine Maglaj.  

        U spisu predmeta broj: U-34/19 je i Mišljenje Vlade 

Federacije Bosne i Hercegovine V. broj: 1146/2019 od 

10.10.2019. godine utvrđeno na 194. sjednici, održanoj 

dana 10.10.2019. godine. U tom Mišljenju citiran je član 23. 

stav 1. tačka 1) Zakona o plaćama i naknadama i ističe da 
se isti odnosi samo na federalne organe. Citirana je potom i 

odredba člana 62. tog zakona, iz koje proizlazi da visinu i 

način ostvarivanja prava na naknade i dodatke na plaću za 

kantone utvrđuje vlada kantona, a za općinu i grad općinsko 

odnosno gradsko vijeće, pod uslovima i postupku 

utvrđenom u članu 43. istog Zakona. Zbog svega 

navedenog Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je 

mišljenja, da odredbom člana 23. stav (1) tačka 1. Zakona 

o plaćama i naknadama  nije povrijeđeno pravo Općine 

Maglaj kao jedinice lokalne samouprave, jer ista može, u 

zavisnosti od svojih finansijskih mogućnosti, utvrditi visinu 
dodatka na plaću po osnovu posebnih uslova rada.   

 

 

6. Relevantno pravo 

 

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine  

 

Amandman XCVI 

          U članu IV.C.10 iza stava (2) dodaje se novi stav (3) 

koji glasi: 

         "(3) Zaštitu prava na lokalnu samoupravu osigurava 

Ustavni sud. Takav postupak pred Ustavnim sudom mogu 
pokrenuti općine i gradovi, kao i udruženja općina i gradova 

Federacije Bosne i Hercegovine. Ustavni sud odlučuje o 

sporovima između jedinica lokalne samouprave i kantona 

ili Federacije na zahtjev općinskog ili gradskog vijeća, 

načelnika općine ili gradonačelnika grada, ili udruženja 

općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine." 

         Dosadašnji st. (3) i (4) postaju st. (4) i (5); 

 

IV.C.3.12.b) 



 

 

 

 

 

90 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

Odluke Ustavnog suda konačne su i obavezujuće, posebno 

kada: 

          b) Sud utvrdi da zakon, usvojeni ili predloženi zakon 

ili drugi propis Federacije ili bilo kojeg kantona, grada ili 

bilo koje općine nije u skladu sa ovim ustavom. Taj ili drugi 

propis neće se primjenjivati, odnosno stupiti na snagu, osim 

ukoliko se izmijeni na način koji propiše Sud ili ukoliko 
Sud ne utvrdi prijelazna rješenja, koja ne mogu biti na snazi 

duže od šest mjeseci.  

 

     B. Evropska povelja o lokalnoj samoupravi 

 

Član 4. stav 6. 

Djelokrug lokalne samouprave 

 6. Lokalne vlasti će biti konsultovane, u najvećoj 

mogućoj mjeri, pravovremeno i na odgovarajući način, u 

procesu planiranja i donošenja odluka o svim stvarima koje 

ih se direktno tiču. 

 

   C.  Zakon o principima lokalne samouprave u 

Federaciji Bosne i Hercegovine 

         („Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 i 

51/09) 

 

Član 8. st. 1 i 2. 

      Jedinica lokalne samouprave ima vlastite nadležnosti 

ustanovljene ustavom i zakonom i ima pravo baviti se svim 

pitanjima od lokalnog značaja koja nisu isključena iz njene 

nadležnosti, niti dodijeljena u nadležnost neke druge vlasti 

na osnovu ustava i zakona. 
       Ona će biti samostalna u odlučivanju o pitanjima iz 

vlastitih nadležnosti, koje ne mogu biti ograničene ili 

uskraćene od federalnih ili kantonalnih vlasti, osim u 

slučajevima i u okvirima utvrđenim ustavom i zakonom.  

Član 10. 

     Poslovi federalnih i kantonalnih vlasti mogu biti 

povjereni jedinici lokalne samouprave zakonom nakon 

konsultovanja organa lokalnih vlasti kojima se navedeni 

poslovi povjeravaju, uzimajući u obzir princip 

supsidijarnosti i sposobnosti lokalnih vlasti i njihove 

administracije da te poslove efikasno obavljaju. 
Član 11. 

     Prijenos i povjeravanje novih poslova jedinicama 

lokalne samouprave bit će praćeni dodjelom sredstava 

potrebnih za njihovo efikasno obavljanje. 

 

Član 53. 

     Federalne, odnosno kantonalne vlasti dužne su 

razmotriti inicijative, prijedloge i sugestije jedinica lokalne 

samouprave i o svom stavu i preduzetim aktivnostima 

obavijestiti jedinice lokalne samouprave u roku od 30 dana 

od dana prijema inicijative, prijedloga ili sugestije. 

 
Član 56. 

Federalne, odnosno kantonalne vlasti dužne su u 

najvećoj mogućoj mjeri konsultovati jedinice lokalne 

samouprave u postupku donošenja propisa koji ih se 

direktno tiču.  

Konsultovanje, u smislu iz prethodnog stava ovog 

člana, federalne, odnosno kantonalne vlasti vrše putem 

saveza općina i gradova. 

Član 58. 

        Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaje da važi 

Zakon o osnovama lokalne samouprave ("Službene novine 

Federacije BiH", broj: 6/95). 

        Federacija BiH i kantoni dužni su uskladiti svoje 

zakone sa ovim zakonom, te izvršiti prijenos poslova i 

nadležnosti, kao i odgovornosti dodijeljenih jedinicama 

lokalne samouprave ovim zakonom u roku od šest mjeseci 
od dana njegovog stupanja na snagu. 

        Jedinice lokalne samouprave dužne su uskladiti svoje 

statute sa ovim zakonom u roku od 12 mjeseci od dana 

njegovog stupanja na snagu.  

        Stupanjem na snagu ovog zakona prestaju da važe 

odredbe kantonalnih zakona o lokalnoj samoupravi i 

odredbe statuta jedinica lokalne samouprave koje su u 

suprotnosti sa odredbama ovog zakona. 

 

D. Zakon o inspekcijama Federacije Bosne i 

Hercegovine 

     („Službene novine Federacije BiH“, broj: 73/14) 

 

Član 1 

(Predmet Zakona) 

    Ovim zakonom uređuje se vršenje inspekcijskog nadzora 

iz nadležnosti federalnih organa uprave, inspekcijski 

poslovi federalnih inspekcija i njihov djelokrug, jedinstveni 

postupak inspekcijskog nadzora u Federaciji BiH (u daljem 

tekstu: Federacija) radi osiguranja izvršenja zakona i drugih 

propisa (u daljem tekstu: propisa), organizacija Federalne 
uprave za inspekcijske poslove (u daljem tekstu: Federalna 

uprava) i rukovođenje, prava, obaveze i odgovornosti 

inspektora, prava i obaveze subjekata nadzora, odnosi 

između Federalne uprave i kantonalnih inspekcijskih 

organa, preventivno djelovanje inspektora u vršenju 

inspekcijskog nadzora i druga pitanja značajna za 

funkcionisanje inspekcijskog sistema Federacije. 

 

Član 40. – osporena odredba 

(Posebni dodaci na plaću) 

 Osnovna plaća direktora, glavnog inspektora i 
inspektora kao dodatak za obavljanje poslova sa posebnim 

ovlastima i uslovima rada uvećava se za procenat propisan 

posebnim zakonom. 

 

E. Zakon o plaćama i naknadama u organima vlasti 

Federacije Bosne i Hercegovine 

     („Službene novine Federacije BiH“, br.: 45/10, 111/12 i 

20/17) 

 

Član 1. 

Predmet Zakona 
     Ovim zakonom uređuju se plaće i naknade izabranih 

dužnosnika, nosilaca izvršnih funkcija i savjetnika u 

organima zakonodavne i organima izvršne vlasti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 

Federacija), državnih službenika i namještenika u organima 

državne službe Federacije (u daljem tekstu: organ državne 

službe), pravobranioca, službenika sudske policije i 

zatvorskih policajaca-stražara u kaznenopopravnim 

zavodima Federacije, te primjena ovog zakona u 

kantonima, gradovima i općinama u Federaciji. 

 

Član 23. stav 1. – osporena odredba 

Dodatak na plaću po osnovu posebnih uslova rada 

 



 

 

 

 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 91 

 

Dodatak na plaću po osnovu posebnih uslova rada 

iznosi: 

1) za inspektore, glavne inspektore i direktore 

inspekcijskih tijela od 20% do 30% od osnovne plaće,  

 2) za deminere od 30% do 50% od osnovne plaće, 

 3) za zatvorske policajce-stražare do 30% od 

osnovne plaće, 
 4) za državne službenike i namještenike koji rade 

na poslovima koji zahtijevaju neposredan kontakt sa 

osuđenim licima u kaznenopopravnim zavodima od 10% do 

30% od osnovne plaće, 

 5) za vatrogasce u iznosu od 30% od osnovne 

plaće, 

 6) za ostale poslove koji se vrše pod posebnim 

uslovima određenim posebnim zakonom dodatak na plaću 

se može odrediti od 10% do 20%. 

 

Član 43. 

Propis o uslovima i postupku ostvarivanja naknada 
       Postupak ostvarivanja prava na naknade i visinu tih 

naknada, u skladu sa tim zakonskim odredbama, utvrđuje 

Vlada Federacije na usaglašen prijedlog Federalnog 

ministarstva pravde i konsultacija sa sindikatom. 

Član 62. 

Naknade i dodaci na plaću 

      Prava na naknade i dodatke na plaću zaposlenih u 

organima vlasti Federacije odnose se i na zaposlene u 

kantonu, općini i gradu u skladu sa članom 43. ovog zakona. 

      Visinu i način ostvarivanja prava na naknade i dodatke 

na plaću za kantone utvrdit će vlada kantona, a za općinu i 
grad općinsko, odnosno gradsko vijeće. 

 

Član 63. 

Rok za donošenje propisa o plaćama i naknadama 

          Kantoni, općine i gradovi u Federaciji dužni su 

donijeti svoje usaglašene propise iz oblasti plaća i naknada 

sa ovim zakonom u roku od 90 dana od dana primjene ovog 

zakona. 

  

   F. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom 

Federacije Bosne i Hercegovine 

          ("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03) 

 

Član 26. stav 1. 

     Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o 

odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o 
zahtjevu, kad podnosilac zahtjeva nije ovlašten za 

pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom 

predviđenom roku, kad je Ustavni sud o toj stvari već 

odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za 

odlučivanje o suštini stvari. 

 

   G. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i 

Hercegovine  

       („Službene novine Federacije BiH“, br. 40/10 i 18/16) 

 

Član 41. 

Rješenje o odbacivanju zahtjeva  

 

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi 

rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga 
navedenih u članu 26. stav 1. Zakona i rješenje, zasnivati na 

samo jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.  

       Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za 

odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u 

stavu 1. člana 26. Zakona, u rješenju se izričito navodi o 

kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge 

pretpostavke mogu biti, naročito:   

 da u ostavljenom roku podnosilac nije otklonio 

nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije 

otklonio onako kako mu je naloženo, 

 da osporeni opći akt nije na snazi, 

 da se radi o zahtjevu o kojem je Sud već odlučio 

ili da se radi o zahtjevu iste pravne i činjenične 

prirode u kojem je Sud već zauzeo stanovište i sl.  

 

7. Sudska praksa Ustavnog suda Federacije 

 

         Presuda broj: U-34/19 od 26.02.2020. godine 

("Službene novine Federacije BiH", broj: 23/20) i Presuda 

broj: U-29/18 od 05.05.2020. godine ("Službene novine 

Federacije BiH", broj: 37/20). 

 

8. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda 

Federacije 

 
          Nakon analize zahtjeva, odgovora na zahtjev, analize 

cjelokupne dokumentacije u spisu predmeta, te relevantnog 

prava, utvrđeno je kako slijedi u nastavku. 

 

         Parlament Federacije Bosne i Hercegovine je na 

sjednici Predstavničkog doma od 26.06.2014. godine i na 

sjednici Doma naroda od 30.06.2014. godine, donio Zakon 

o inspekcijama Federacije Bosne i Hercegovine. Tim 

Zakonom je propisano i uređeno vršenje inspekcijskog 

nadzora iz nadležnosti federalnih organa uprave, jedinstven 

postupak inspekcijskog nadzora u Federaciji Bosne i 
Hercegovine radi osiguranja izvršenja zakona i drugih 

propisa, rukovođenje, prava, obaveze i odgovornosti 

inspektora, kao i ostala pitanja značajna za funkcionisanje 

inspekcijskog sistema Federacije Bosne i Hercegovine. 

Članom 40. ovog zakona, koji je u ovom ustavnosudskom 

predmetu  osporen, propisani su posebni dodaci na plaću, u 

ovom slučaju „za obavljanje poslova sa posebnim 

ovlastima i uslovima rada“, pri čemu se to odnosi na 

„direktora, glavne inspektore i inspektore“. Visina tih 

dodataka nije propisana ovom odredbom. Umjesto toga 

stoji, da će plaće biti uvećane „za procent propisan 

posebnim zakonom“. 
         Takođe je utvrđeno, da je Parlament Federacije Bosne 

i Hercegovine, na sjednici Predstavničkog doma dana 

21.07.2020. godine i na sjednici Doma naroda dana 

22.07.2010. godine, donio Zakon o plaćama i naknadama. 

Ovim su Zakonom utvrđene plaće i naknade izabranih 

dužnosnika, nosilaca izvršnih funkcija i savjetnika u 

organima zakonodavne i organima izvršne vlasti u 

Federaciji Bosne i Hercegovine, državnih službenika i 

namještenika u organima državne službe Federacije i dr. 

Takođe je propisan i način primjene ovog zakona u 

kantonima, općinama i gradovima u Federaciji i to tako što 
se kantoni, općine i gradovi u Federaciji obavezuju da će u 

svojim propisima o plaćama i naknadama poštovati 

osnovna načela za utvrđivanje plaća propisanih članom 3. 

ovog zakona, odnosno da se finansijska sredstva za plaće i 

naknade i druga primanja zaposlenih u organima vlasti 

kantona, općine i grada, planiraju i osiguravaju u budžetu  



 

 

 

 

 

92 Strana »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                   Broj 3 

kantona, općine i grada (član 58. Zakona), da se osnovica 

utvrđena članom 5. ovog zakona primjenjuje u kantonima, 

gradovima i općinama, te da su kantoni, općine i gradovi u 

Federaciji dužni donijeti svoje usaglašene propise iz oblasti 

plaća i naknada sa ovim zakonom u roku od 90 dana od dana 

početka primjene ovog zakona, dok su članom 23. stav 1. 

propisani dodaci na plaću po osnovu posebnih uslova rada. 
Članom 43. Zakona propisano je da postupak ostvarivanja 

prava na naknade i visinu tih naknada, u skladu sa 

zakonskim odredbama, utvrđuje Vlada Federacije Bosne i 

Hercegovine na usaglašen prijedlog Federalnog 

ministarstva pravde uz konsultacije sa sindikatom, dok je 

članom 62. Zakona utvrđeno da se prava na naknade i 

dodatke na plaću zaposlenih u organima vlasti Federacije 

Bosne i Hercegovine odnose i na zaposlene u kantonu, 

općini i gradu u skladu sa članom 43. Zakona, a da visinu i 

način ostvarivanja prava na naknade i dodatke na plaću za 

kantone utvrđuje Vlada kantona, a za općinu i grad 

općinsko, odnosno gradsko vijeće. 
 Premda podnosilac u zahtjevu govori samo o 

dodacima na plaće rukovodilaca inspekcijskih službi, 

glavnih inspektora i inspektora, dakle samo o odredbi člana 

23. stav 1. tačka 1) Zakona o plaćama i naknadama, u svim 

navodima u kojima označava odredbu koju osporava 

konsekventno pominje  član 23. stav 1., ne pominjući niti 

jednu određenu tačku. To izričito čini i u podnesku kojim 

precizira zahtjev: „osporavamo član 23. stav 1.“. Stoga je 

Ustavni sud Federacije, slijedeći odredbu člana 13. Zakona 

o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i 

Hercegovine, u ovom predmetu dužan razmotriti odredbu 
člana 23. stav 1. Zakona o plaćama i naknadama u cjelini, 

uprkos tome što, uz oskudnu argumentaciju u pogledu tačke 

1.), podnosilac nije iznio nikakve argumente u pogledu 

ostalih tačaka kojima su propisani dodaci na plaću po 

osnovu posebnih uslova rada za više posebnih kategorija 

zaposlenika (odredba je navedena u tački 6. Relevantno 

pravo). 

 

 Kako je već rečeno, zaštitu prava na lokalnu 

samoupravu, koju prema relevantnim odredbama Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine osigurava Ustavni sud 
Federacije, u ovom ustavnosudskom predmetu zatražio je 

Gradonačelnik Grada Tuzla. U zahtjevu je istaknuto da se 

osporenim odredbama Zakona o inspekcijama i Zakona o 

plaćama i naknadama Gradu Tuzla, kao jedinici lokalne 

samouprave, nameće obaveza da kao poslodavac vrši 

isplatu dodatka na plaće za, direktora (rukovodioca službe 

za inspekcijske poslove), glavne inspektore i inspektore, 

nezavisno od svojih mogućnosti, a na štetu ostalih 

zaposlenika koji primaju plaću iz Budžeta Grada Tuzla. 

Pritom, kako se navodi, Parlament Federacije Bosne i 

Hercegovine, kao donosilac zakona čije odredbe se 

osporavaju, u postupku njihovog donošenja nije proveo 
konsultacije sa ovom jedinicom lokalne samouprave, a niti 

ju je proveo putem Saveza općina i gradova, čime su 

prekršene odredbe člana 4. stav 6.  Evropske povelje, te  

člana 8. stav 2. i čl. 10., 11., 53., 56. i 58. Zakona o 

principima lokalne samouprave. 

 Evidentno je da podnosilac zahtjeva smatra kako 

povreda prava na lokalnu samoupravu u ovom slučaju 

zapravo proističe iz sadejstva osporenih odredbi Zakona o 

inspekcijama i Zakona o plaćama i naknadama, 

pretpostavljajući da njihova nesporna kategorijalna i 

pojmovna povezanost znači i njihovu funkcionalnu 

povezanost, te da za Grad Tuzla iz tih dviju odredbi 

proističe obaveza da direktoru (rukovodiocu službe za 

inspekcijske poslove, u ovom slučaju Pomoćniku 

gradonačelnika za Službu za inspekcijske poslove), 

glavnim inspektorima i inspektorima isplaćuje dodatak na 

plaće u visini od 20% do 30% od osnovne plaće. Time se 

uvećava masa novčanih sredstava potrebnih za isplatu 
plaća, bez obzira na realne mogućnosti i raspoloživa 

sredstva u Budžetu Grada Tuzla. Stoga podnosilac zahtjeva 

smatra da se ovdje radi o propisima koji se direktno tiču 

lokalne samouprave i da su vlasti Federacije Bosne i 

Hercegovine takvim propisima, nametnule ovoj jedinici 

lokalne samouprave dodatne obaveze i odgovornosti, za 

čije izvršavanje nisu istovremeno osigurana i potrebna 

sredstva. Pritom, kako je u zahtjevu istaknuto, u postupku 

donošenja predmetnih zakona nisu provedene konsultacije 

sa jedinicama lokalne samouprave, ni neposredno, ni putem 

Saveza općina i gradova, kako propisuje čl. 56. stav 2. 

Zakona o principima lokalne samouprave, kada je riječ o 
zakonima koji se neposredno tiču jedinica lokalne 

samouprave. Na taj način je, po mišljenju podnosioca 

zahtjeva, povrijeđeno pravo Grada Tuzla na lokalnu 

samoupravu, te stoga traži da Ustavni sud Federacije donese 

presudu kojom će se to utvrditi. 

 

 Nastavljajući postupak u ovom predmetu, Ustavni 

sud Federacije je s posebnom pažnjom preispitao 

osnovanost zahtjeva, imajući na umu da je isti podnesen 

24.02.2017. godine (vidjeti tačku 5. Prethodni postupak). 

Tako je utvrđeno, da je Ustavni sud Federacije ranije, u 
postupku zaštite prava na lokalnu samoupravu, pokrenutom 

po osnovu zahtjeva Načelnika Općine Maglaj, donio 

Presudu broj: U-34/19 kojom je utvrđeno, da članom 23. 

stav 1. tačka 1. Zakona o plaćama i naknadama nije 

povrijeđeno pravo na lokalnu samoupravu Općine Maglaj. 

U obrazloženju te Presude između ostalog stoji: 

„Osporenim članom Zakona su propisani 

dodaci na platu sa utvrđenim minimalnim i 

maksimalnim procentualnim iznosom od 

osnovne plate za inspektore, glavne 

inspektore i direktore inspekcijskih tijela, s 
tim što ovaj Zakon propisuje iste samo za 

federalne inspektore (član 20.), glavne 

inspektore sudske policije i inspektore sudske 

policije (član 47.), a što osnovano ističe i 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine u 

Mišljenju. Iz naprijed navedenih razloga, 

Ustavni sud Federacije je utvrdio da 

osporeni član Zakona ne propisuje za 

jedinice lokalne samouprave obavezu isplate 

dodatka na platu u minimalnom iznosu od 

20% od plate i samim tim opštini nije ni 

nametnuta dodatna isplata, nego je 
ostavljena zakonska mogućnost da 

samostalno uredi navedenu oblast, te stoga 

Parlament Federacije Bosne i Hercegovine 

nije ni imao obavezu da vrši konsultacije sa 

jedinicama lokalne samouprave. Imajući u 

vidu navedeno Ustavni sud Federacije je 

mišljenja da osporenim članom Zakona nije 

povrijeđeno pravo Opštine Maglaj na 

lokalnu samoupravu. Ista može u zavisnosti 

od svojih mogućnosti, propisati visinu  



 

 

 

 

 

Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                           Strana 93 

 

dodatka na platu, u svim drugim segmentima 

je vezana isključivo za principe iz federalnog 

zakona, što i jeste u nadležnosti Federacije 

Bosne i Hercegovine“. 

 

 Na osnovu stanovišta koje je Ustavni sud 

Federacije zauzeo i utvrdio Presudom broj: U-29/18, gore 
navedena Presuda u predmetu U-34/19, donesena po 

zahtjevu Načelnika Općine Maglaj ima jednako pravno 

dejstvo i u odnosu na sve druge jedinice lokalne 

samouprave, pa tako i u odnosu na Grad Tuzla. Stoga je 

zahtjev o kome se odlučuje u ovom predmetu, u dijelu koji 

se tiče člana 23. stav 1. tačka 1. Zakona o plaćama i 

naknadama ima biti odbačen, jer se radi o zahtjevu o kojem 

je ovaj sud već odlučio (argumentum res iudicata). 

 

 Donošenjem ove presude, otklonjen je privid 

funkcionalne povezanosti odredbe člana 23. stav 1. tačka 1) 

Zakona i plaćama i naknadama, sa načelnom odredbom 
člana 40. Zakona o inspekcijama, a koji je nastao zbog 

njihove djelimične kategorijalne i pojmovne podudarnosti. 

Tako se i jednoj i u drugoj odredbi koriste izrazi poput 

„dodatak (ili dodaci) na plaću“, „posebni uslovi rada“, 

„glavni inspektori“, „inspektori“ i tome slično.  

 Isključenje te funkcionalne povezanosti jasno 

ukazuje na pravac u kojem bi se trebalo kretati i kod 

odlučivanja u pogledu ostalih tačaka člana 23. stav 1. 

Zakona o plaćama i naknadama. Naime, iz drugih odredaba 

Zakona o plaćama i naknadama jasno proističe da član 23. 

stav 1. ne obavezuje jedinice lokalne samouprave, pa tako 
ni Grad Tuzlu. Šta više, cjelokupna materija utvrđivanja 

koeficijenata, platnih razreda, pa i naknada i dodataka na 

plaće u kantonalnim, gradskim i općinskim organima vlasti,  

izvan je domašaja tog zakona, sem u pogledu osnovnih 

načela za utvrđivanje visine plaće (ista plaća za isto radno 

mjesto, transparentnost i fiskalna odgovornost). 

 Tako član 60. stav 1. Zakona o plaćama i 

naknadama propisuje da se koeficijenti i platni razredi 

zaposlenika u organima vlasti kantona općina i gradova 

„utvrđuju zakonom o plaćama i naknadama zaposlenih u 

organima vlasti kantona odnosno odlukama gradskih i 
općinskih vijeća o plaćama i naknadama zaposlenih u 

općinskim odnosno gradskim organima vlasti“, a prema 

članu 62. stav 2. jednako tako „visinu i način ostvarivanja 

prava na naknade i dodatke na plaću za kantone utvrdiće 

vlada kantona, a za općinu i grad općinsko, odnosno 

gradsko vijeće“. Na tom osnovu može se utvrditi da ni 

odredbe tačaka 2), 3), 4), 5) i 6) stava 1. člana 23. Zakona o 

plaćama i naknadama ne obavezuju jedinice lokalne 

samouprave, pa tako ni Grad Tuzla, pa stoga ne dovode u 

pitanje integritet prava na lokalnu samoupravu. Samim time 

bez osnova ostaju i prigovori podnosioca zahtjeva u 

pogledu izostanka konsultacija u smislu Evropske povelje i 
člana 56. stav 2. Zakona o principima lokalne samouprave. 

 Pravna logika nameće i zaključak o neosnovanosti 

argumentacije koju podnosilac zahtjeva iznosi u odnosu na 

osporenu odredbu člana 40. Zakona o inspekcijama, jer s 

obzirom na svoj načelan karakter, ona propisuje samo to da 

će se određenim kategorijama lica koja obavljaju poslove 

sa posebnim ovlaštenjima i pod posebnim uslovima, 

utvrditi dodatak na plaću, ali ne i procent ili procentualni 

raspon tog uvećanja, bez čega je ta odredba  per se 

neprimjenjiva, pa kao takva i ne može proizvesti povredu 

prava na lokalnu samoupravu.  

 

        Na osnovu svega izloženog Ustavni sud Federacije je 

mišljenja da osporenim odredbama Zakona nije 

povrijeđeno pravo na lokalnu samoupravu, jer jedinice 

lokalne samouprave mogu u okviru svojih nadležnosti  da 

uspostave odgovarajuću organizaciju uprave.  

 
         Imajući u vidu sve izneseno, Ustavni sud Federacije 

odlučio je kao u izreci ove presude.  

 

         Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je 

jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, 

predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, 

Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir 

Orašanin, dr.sc. Kata Senjak, Ajša Softić i mr.sc. Alen 

Taletović, sudije Suda. 

 

                                                                                             

Predsjednica   
Ustavnog suda Federacije 

Bosne i Hercegovine 

                   

Aleksandra Martinović     

 



Strana 94 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                 Broj 3

 

73

74

75

76

76

 
3/2023

77

79

79

80

81

81

81

82

82

83

83

84

84

88

85

85

86

86

Odluka o prestruktuiranju rashoda Budžeta Grada



Broj 3 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                             Strana 95 



Strana 96 »SLUŽBENI GLASNIK«                                                                 Broj  3

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

